

# 貸借対照表

平成24年3月31日現在

特定非営利活動法人 金融知力普及協会

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	25,603,642		
未収金	453,708		
貯蔵品	7,139,360		
その他の流動資産	136,818		
流動資産合計		33,333,528	
2 固定資産			
(1) 無形固定資産			
ソフトウェア	602,875		
無形固定資産合計	602,875		
固定資産合計		602,875	
資産合計			33,936,403
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	2,448,345		
預り金	117,764		
流動負債合計		2,566,109	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			2,566,109
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産			
基本金	40,092,783		
前期繰越収支差額	0		
前期繰越正味財産合計		40,092,783	
当期正味財産増加額		△ 8,722,489	
正味財産合計			31,370,294
負債及び正味財産合計			33,936,403

# 財 産 目 録

平成24年3月31日現在

特定非営利活動法人 金融知力普及協会

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	105,173		
普通預金 みずほ銀行兜町支店	6,959,286		
三菱東京UFJ銀行日本橋支店	218,464		
みずほ銀行兜町支店：外貨口	8,066,878		
郵便振替貯金 2口	61,130		
定期預金 城南信用金庫本店	10,192,711		
小計	25,603,642		
未収金			
各種講座、研修会等受講料、年会費他	453,708		
貯蔵品			
教材等期末在庫高	7,139,360		
その他の流動資産			
前払費用	136,818		
流動資産合計		33,333,528	
2 固定資産			
(1)無形固定資産			
ソフトウェア			
ソフトウェア未償却残高	602,875		
無形固定資産合計	602,875		
固定資産合計		602,875	
資産合計			33,936,403
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金			
各種講座、研修会等業務委託費、消費税等	2,448,345		
預り金			
源泉税等	117,764		
流動負債合計		2,566,109	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			2,566,109
正味財産			31,370,294

# 活 動 計 算 書

自 平成23年4月 1日  
至 平成24年3月31日

特定非営利活動法人 金融知力普及協会

科 目	金 額	
(経常損益の部)		
I 経常収益		
1. 受取会費 正会員会費収入		3,268,000
2. 受取寄付金 エコノミックス寄付金収入		9,779,120
3. 事業収益		
通信講座受講収入	2,411,135	
受託事業収入	3,032,950	
試験認定料収入	579,600	
エコノミックス甲子園収入	11,326,575	
教材等販売収入	3,623,766	
セミナー受講料収入	380,100	
その他の収入	598,138	21,952,264
4. その他収益		
受入利息	8,037	
雑収入	417,118	425,155
経常収益計		35,424,539
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	7,670,920	
法定福利費	992,235	
人件費計	8,663,155	
(2) その他経費		
業務委託費	4,264,107	
教材製作費	933,339	
教材購入費	2,057,160	
エコノミックス甲子園経費	13,710,023	
広告宣伝費	132,808	
通信運搬費	759,254	
社会教育活動費	413,250	
減価償却費	1,701,000	
賃借料	775,254	

水道光熱費	53,328	
消耗品費	121,241	
旅費交通費	53,429	
その他経費計	24,974,193	
事業費計		33,637,348
2. 管理費		
給料手当	5,122,136	
法定福利費	661,490	
福利厚生費	74,012	
旅費交通費	117,499	
通信運搬費	586,142	
印刷費	94,762	
消耗品費	121,241	
事務用品費	118,983	
水道光熱費	53,327	
調査費	19,967	
諸会費	560,000	
支払手数料	290,205	
保険料	14,960	
支払報酬	892,500	
教育研修費	18,900	
器具備品費	153,342	
賃借料	775,254	
租税公課	106,697	
広告宣伝費	94,360	
雑費	565,335	
管理費計		10,441,112
經常費用計		44,078,460
Ⅲ經常外収益		0
Ⅳ經常外費用		
法人税等	68,568	
經常外費用計		68,568
当期正味財産増減額		△ 8,722,489
前期繰越正味財産額		0
次期繰越正味財産額		△ 8,722,489

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産 定額法

#### (2) 引当金の計上基準

該当ありません

#### (3) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当ありません

#### (4) ボランティアによる役務の提供

該当ありません

#### (5) 消費税等の会計処理

税込方式

### 2. 会計方針の変更

ありません